

Yeni sayıda...

Mülkiye Dergisinin yeni sayısı elinizde... Bu sayıda Serpil Sancar ve Pınar Melis Yelsalı Parmaksız tema editörleri olarak görev aldılar. Güncel tartışmalar ile eleştirel sosyal bilimler gündemini ortaklaştırma hedefiyle yola çıkmış olan Yayın Kurulumuz, radikal bir özgürlük ve eşitlik idealinin bileşeni olan "Toplumsal Cinsiyet" alanına Dergimizin temaları kapsamında yer verme kararı almıştı. Bu çerçevede hazırlanan 37(4) sayısının editörleri tema kapsamında yer alan makalelere ve diğer yazılara dair ayrıntılı bir sunuş yazısı kaleme aldılar. Toplumsal cinsiyet teması dışında ise oldukça sınırlı sayıda metne yer verebildik. Bu metinlerden ilki Ateş Uslu'nun on dokuzuncu ve yirminci yüzyılda Fransa'da ulus ve ulusçuluğu yurttaşlık ekseninde ele aldığı makalesidir. Yorum yazıları kapsamında ise Yiğit Karahanoğulları ve Ozan Zengin, akademisyenlerin yakıcı sorunlarından olan maaşları gündeme taşıyorlar; Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde 1982-2013 arası görev yapmış akademik personelin maaşlarını derleyerek, yürütülecek tartışmalara somut temel olabilecek bir seriyi ilgililerin dikkatine sunuyorlar.

Günden güne Dergimizin altyapısını iyileştirme yolundaki çabamızı sürdürüyoruz. Özellikle internet altyapısının iyileştirilmesi, göreve geldiğimiz ilk günlerden itibaren üzerinde durduğumuz temel sorun alanlarından birini oluşturuyordu. Bu kapsamda uygulamaya geçirdiğimiz açık erişim dergi yönetim sistemi ile ilgili yaşadığımız sorunların giderek azalmasını ve hem yazarlar hem de okurlar için kolay erişim imkânı sağlayacağını umduğumuz TÜBİTAK ULAKBİM Dergipark Projesine, Yayın Kurulu kararı ile dâhil olduk. Böylelikle yeni döneme olabildiğince sorunsuz işleyen bir altyapı bırakma arzumuzu gerçekleştirme yolunda önemli merhale kat ettiğimize inanıyorum.

Göreve geldiğimizden bu yana iki yıla yaklaşan ve yoğun bir çalışma temposu içinde sürdürdüğümüz faaliyet döneminin sonuna yaklaşıyoruz. İlkbaharda çıkacak olan 38(1) Seçim ve Demokrasi sayısı, hâlihazırda görev yapmakta olan yayın ekibinin ve kurullarının doğrudan çıkaracağı son sayı olacak. Ardından bu zor ama bir o kadar da keyifli görevi, Mülkiyeliler Birliğinin gelecek yönetimi tarafından oluşturulacak yeni yayın ekibine ve kurullara devredeceğiz. Bu süreçte, yeni oluşturulacak yayın ekibi ve kurulların çalışmalarını kolaylaştırabilmek amacıyla hazırlıklarını sürdürdüğümüz ve tema editörlerini de belirlemiş olduğumuz 38(2) Eleştirel Sosyal Bilimler ve Üniversite ile 38(3) Savaş ve Barış sayısı için de mesafe alabilmiş olmayı planlıyoruz. Belirlenmiş olan temalar etrafında oluşturulacak gelecek sayıların makale çağrılarını ilerleyen sayfalarda bulabilirsiniz.

Son olarak, her sayıda olduđu gibi bu sayıda da dergiyi yayıma hazırlayan ekipte yer alan Ersin Embel'e, Ozan Deđer'e, Nisan Kuyucu'ya ve Alsu Yalçıntaş'a, tema editörü olarak görev alan Serpil Sancar'a ve Pınar Melis Yelsalı Parmaksız'a, Mülkiyeliler Birliđi Koordinatörü Hatice Ayrancı'ya ve 37(4) sayısına emeđi geçen herkese teşekkür ederim.

Yeni sayıda buluşmak dileđiyle...

Sarp Balcı